
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:               /KH-SGDĐT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng 6 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thí điểm Học bạ số  

ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh 
ơ 

 

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, 

tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06); 

Căn cứ Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số 

trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030”; 

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11 tháng 02 năm 2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về 

bàn cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2024 và 

những năm tiếp theo đối với nhiệm vụ Triển khai thí điểm Học bạ số; 

Căn cứ Kế hoạch số 213/KH-BGDĐT ngày 01 tháng 3 năm 2024 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về triển khai thí điểm Học bạ số cấp Tiểu học; 

Căn cứ Công văn số 1396/BGDĐT-GDTH ngày 27 tháng 3 năm 2024 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Học bạ số; 

Căn cứ Công văn số 2088/BGDĐT-GDTH ngày 08 tháng 5 năm 2024 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ thí điểm 

Học bạ số; 

Căn cứ Quyết định số 1411/QĐ-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch Tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin và chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh 

giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 1270/QĐ-SGDĐT ngày 24 tháng 5 năm 2022 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin và chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh 

giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Công văn số 5496/SGDĐT-VP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ ứng dụng CNTT, Chuyển 

đổi số và thống kê giáo dục năm học 2023-2024, 
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Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai thí điểm 

Học bạ số ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Xây dựng, hoàn thiện mô hình, quy trình quản lý, sử dụng Học bạ số làm 

cơ sở triển khai thống nhất toàn Thành phố. Học bạ số có tính hiệu lực, pháp lý và 

đưa sử dụng tương tự như học bạ giấy. 

Triển khai hiệu quả các Mô hình điểm của Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu 

về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 của ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố. 

 2. Yêu cầu 

Các nội dung thí điểm phải đảm bảo tiêu chuẩn, quy chuẩn, yêu cầu chức 

năng, kỹ thuật theo quy định của Bộ GDĐT và Quy chế quản lý, sử dụng Hệ thống 

theo dõi, đánh giá học sinh và Học bạ số của ngành GDĐT Thành phố; sẵn sàng kết 

nối với hệ thống quản lý thông tin của Bộ GDĐT thống nhất toàn quốc. 

Giải pháp kỹ thuật Học bạ số phải bảo đảm tính kế thừa, khả thi, an toàn, 

đồng bộ, liên thông, tiết kiệm, hiệu quả; đáp ứng các quy định pháp luật để sử dụng 

thay thế Học bạ giấy trong thực hiện các thủ tục hành chính có sử dụng Học bạ. 

Cơ sở dữ liệu Học bạ số được xây dựng, quản lý tập trung bởi Sở GDĐT. 

Các đơn vị cung cấp dịch vụ tham gia thực hiện thí điểm Học bạ số phải được kết 

nối với Cơ sở dữ liệu học bạ số; có chức năng, thẩm quyền theo quy định của pháp 

luật; có đủ năng lực, kinh nghiệm trong lĩnh vực cung cấp dịch vụ công nghệ 

thông tin trong lĩnh vực giáo dục; cam kết cung cấp dịch vụ ổn định, an toàn khi 

triển khai phương án, giải pháp kỹ thuật về Học bạ số; đáp ứng các yêu cầu về xác 

thực, bảo mật, toàn vẹn dữ liệu theo quy định. 

Việc triển khai thực hiện cần phát huy hiệu quả tối đa kinh nghiệm, điều kiện 

cơ sở vật chất hạ tầng, nhân lực hiện có, bám sát kế hoạch, hướng dẫn của Bộ 

GDĐT và chủ động, linh hoạt triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế 

tại Thành phố. 

II. PHẠM VI, TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI THÍ ĐIỂM 

Năm học 2023 – 2024, thí điểm triển khai Học bạ số đối với khối Lớp 1 của 

các cơ sở giáo dục có cấp Tiểu học trên địa bàn Thành phố. 

Năm học 2024 – 2025, thí điểm triển khai Học bạ số đối với Lớp 6 của các 

cơ sở giáo dục có cấp Trung học cơ sở trên địa bàn Thành phố; số hóa toàn bộ dữ 

liệu học bạ cấp Tiểu học, Trung học cơ sở. 

Năm học 2025 – 2026, thí điểm triển khai Học bạ số đối với Lớp 10 của 

các cơ sở giáo dục có cấp Trung học phổ thông trên địa bàn Thành phố; số hóa 

toàn bộ dữ liệu học bạ cấp Trung học phổ thông. 
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Tùy tình hình thực tế, các thể chế pháp lý, chỉ đạo của lãnh đạo Thành phố, 

lãnh đạo Bộ GDĐT có thể điều chỉnh tiến độ thực hiện thí điểm Học bạ số cho 

phù hợp. 

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Xây dựng thể chế 

Xây dựng hệ thống văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan quản 

lý, cơ sở giáo dục chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để triển khai thí điểm Học bạ số. 

Xây dựng quy chế quản lý, sử dụng Hệ thống theo dõi, đánh giá học sinh 

và Học bạ số ngành GDĐT Thành phố. 

2. Xây dựng giải pháp, chuẩn bị hạ tầng kỹ thuật, nhân sự 

Xây dựng Hệ thống Cơ sở dữ liệu Học bạ số ngành GDĐT Thành phố. 

Phối hợp với các doanh nghiệp công nghệ thông tin bổ sung phần mềm Học 

bạ số trong Hệ thống quản lý nhà trường của cơ sở giáo dục; hướng dẫn, tập huấn 

cho cơ sở giáo dục triển khai sử dụng. 

Trang bị chứng thư số, chữ ký số cho cơ sở giáo dục và cá nhân. 

Tập huấn, hướng dẫn các cơ quan quản lý, cơ sở giáo dục, cán bộ quản lý 

giáo dục, giáo viên, nhân viên, ... sử dụng giải pháp Học bạ số. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Thành lập Ban chỉ đạo triển khai Hệ thống theo dõi, đánh giá học sinh và 

Học bạ số ngành GDĐT Thành phố. 

Xây dựng Quy chế quản lý, sử dụng Hệ thống theo dõi, đánh giá học sinh 

và Học bạ số ngành GDĐT Thành phố; ban hành Kế hoạch triển khai, các văn bản 

chỉ đạo về thí điểm Học bạ số theo Quy chế nêu trên. 

Chủ trì xây dựng Hệ thống Cơ sở dữ liệu Học bạ số đảm bảo các yêu cầu về 

quản lý tập trung dữ liệu học bạ số, chứng thư số, ... và tính toàn vẹn của dữ liệu. 

Xây dựng yêu cầu, quy định tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật Học bạ số. 

Đánh giá các giải pháp kỹ thuật đảm bảo triển khai Học bạ số. 

Chủ động, tăng cường tuyên truyền, quán triệt mục đích, vai trò của Học 

bạ số trong toàn ngành GDĐT Thành phố. 

Tổ chức các Hội nghị triển khai thí điểm Học bạ số theo Kế hoạch và tổ 

chức tổng kết đánh giá kết quả triển khai tại các quận, huyện, thành phố Thủ Đức; 

xem xét, điều chỉnh về phương án triển khai đại trà Học bạ số trên địa bàn Thành 

phố Hồ Chí Minh. 
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2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận/huyện/thành phố 

Thành lập Ban chỉ đạo triển khai thí điểm Hệ thống theo dõi, đánh giá học 

sinh và Học bạ số tại địa phương. 

Xây dựng kế hoạch triển khai, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

thực hiện thí điểm Học bạ số theo quy định tại Quy chế quản lý, sử dụng Hệ thống 

theo dõi, đánh giá học sinh và Học bạ số ngành GDĐT Thành phố. Theo dõi, kiểm 

tra các đơn vị trường học thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn triển khai thí điểm 

và phân công nhiệm vụ cụ thể, trách nhiệm của từng cá nhân, đơn vị. 

Đẩy mạnh tuyên truyền đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ 

huynh, học sinh về lợi ích, ý nghĩa của Học bạ số. 

Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn triển khai rà soát, đánh 

giá, chuẩn bị các điều kiện kỹ thuật, nhân sự, nguồn lực bảo đảm các điều kiện 

triển khai thí điểm Học bạ số. 

Chịu trách nhiệm tổ chức Hội nghị, tập huấn nghiệp vụ triển khai thí điểm 

Học bạ số cho các cấp học. 

Trong quá trình triển khai, thực hiện vừa làm vừa đánh giá kết quả, kịp thời 

có kiến nghị, đề xuất với Sở Giáo dục và Đào tạo các giải pháp triển khai hiệu quả 

Học bạ số. 

3. Các cơ sở giáo dục 

Thành lập Ban quản trị Hệ thống theo dõi, đánh giá học sinh và Học bạ số 

của đơn vị. 

Xây dựng Quy chế và Kế hoạch triển khai thí điểm Học bạ số, phân công 

nhiệm vụ cụ thể, trách nhiệm của từng cá nhân tại đơn vị. 

Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, sử dụng phần mềm; tuyên truyền lợi ích, ý nghĩa 

của Học bạ số cho lãnh đạo đơn vị, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh để 

triển khai hiệu quả thí điểm Học bạ số tại đơn vị. 

Chuẩn bị, đảm bảo các nguồn lực để triển khai hiệu quả Học bạ số tại đơn vị. 

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Xây dựng Quy chế quản lý, sử dụng Hệ thống theo dõi, đánh giá 

học sinh và Học bạ số 

Nội dung: nghiên cứu các quy định về Luật Giao dịch điện tử, các chỉ đạo, 

hướng dẫn của Bộ GDĐT về triển khai thí điểm Học bạ số và tình hình thực tế 

của ngành GDĐT Thành phố để xây dựng Quy chế quản lý, sử dụng Hệ thống 

theo dõi, đánh giá học sinh và Học bạ số. 

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở. 

Đơn vị phối hợp: các phòng chuyên môn thuộc Sở. 

Thời gian hoàn thành: 20/6/2024. 
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2. Rà soát dữ liệu học sinh lớp 1 

Nội dung: rà soát, đảm bảo 100% học sinh lớp 1 được cấp Mã định danh cá 

nhân và cập nhật đầy đủ thông tin, trường hợp học sinh chưa được cấp Mã định 

danh cá nhân, thủ trưởng đơn vị báo cáo Sở GDĐT để có phương án giải quyết. 

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở 

Đơn vị phối hợp: Phòng GDĐT các quận/huyện/thành phố, Công an Thành 

phố, cơ sở giáo dục. 

Thời gian hoàn thành: 30/6/2024. 

3. Rà soát, yêu cầu bổ sung chức năng quản lý Học bạ số trong Hệ thống 

quản lý trường học 

Nội dung: tổ chức làm việc với các đơn vị cung cấp dịch vụ tham gia thực 

hiện thí điểm Học bạ số để yêu cầu bổ sung chức năng quản lý Học bạ số trong 

Hệ thống quản lý trường học. 

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở. 

Đơn vị phối hợp: các phòng chuyên môn thuộc Sở, các doanh nghiệp. 

Thời gian hoàn thành: 15/6/2024. 

4. Rà soát, chỉ đạo đơn vị chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai 

thí điểm 

Nội dung: rà soát cơ sở vật chất, hạ tầng triển khai Học bạ số; đảm bảo pháp 

lý cho chứng thư số, chữ ký số được cấp cho đơn vị, cán bộ quản lý, giáo viên; 

đảm bảo phần mềm học bạ số triển khai tại đơn vị được kết nối với Cơ sở dữ liệu 

Học bạ số của ngành GDĐT Thành phố và đáp ứng các quy định. 

Đơn vị và cán bộ quản lý sử dụng chứng thư số, chữ ký số do Ban cơ yếu 

Chính phủ cấp (trường hợp chưa có chứng thư số, cá nhân, đơn vị đề nghị cấp 

chứng thư số theo mẫu đính kèm); giáo viên, nhân viên sử dụng chứng thư số cá 

nhân (trường hợp chưa được cấp chứng thư số, cơ sở giáo dục phối hợp với đơn 

vị cung cấp dịch vụ cấp chứng thư số theo hướng dẫn của Sở GDĐT1). 

Đơn vị chủ trì: Phòng GDĐT các quận/huyện/thành phố, cơ sở giáo dục. 

Đơn vị phối hợp: Cục Chứng thư - Ban cơ yếu Chính phủ, Văn phòng Sở. 

Thời gian hoàn thành: 30/6/2024. 

5. Tổ chức Hội nghị trực tuyến hướng dẫn triển khai thí điểm Học bạ 

số cấp Tiểu học (Khối 1) 

Nội dung: tổ chức hội nghị trực tuyến triển khai các nội dung thí điểm 

Học bạ số (quy chế, kế hoạch triển khai, tập huấn phần mềm, ...). 

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở, Phòng Giáo dục Tiểu học. 

Đơn vị phối hợp: Phòng GDĐT các quận/huyện/thành phố, cơ sở giáo dục. 

                                                           
1 Công văn số 3617/SGDĐT-VP ngày 10 tháng 7 năm 2023 về triển khai cấp chữ ký số miễn phí cho công chức, 

viên chức, người lao động ngành GDĐT Thành phố. 
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Thời gian thực hiện: Tháng 7/2024.  

6. Triển khai thí điểm Học bạ số cấp Tiểu học (Khối 1) 

Nội dung: triển khai thí điểm Học bạ số cấp Tiểu học (Khối 1). 

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở, Phòng Giáo dục Tiểu học. 

Đơn vị phối hợp: các phòng chuyên môn thuộc Sở, cơ sở giáo dục, các 

doanh nghiệp. 

Thời gian thực hiện: triển khai thí điểm đến hết ngày 15/8/2024. 

7. Tổ chức Hội nghị sơ kết việc triển khai thí điểm Học bạ số cấp Tiểu học 

(Khối 1) 

Nội dung: tổ chức hội nghị sơ kết triển khai các nội dung thí điểm Học bạ số 

nhằm đánh giá kết quả triển khai, tổng kết những tồn tại khó khăn, vướng mắc, đề 

xuất phương hướng xử lý, cải tiến giải pháp. 

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn thuộc Sở 

Đơn vị phối hợp: Phòng GDĐT các quận/huyện/thành phố, cơ sở giáo dục, 

các doanh nghiệp công nghệ thông tin 

Thời gian thực hiện: 30/8/2024. 

VI. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức các hoạt động triển khai thí điểm Học bạ số được sử dụng 

từ nguồn Ngân sách nhà nước và nguồn kinh phí hợp pháp khác. Nội dung và định 

mức chi thực hiện theo quy định hiện hành. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thí điểm Học bạ số ngành Giáo dục và 

Đào tạo Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được phân công, nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ GDĐT; 

- UBND Thành phố; 

- Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc  

  Đề án 06 Thành phố; 

- Giám đốc Sở; 

- UBND các quận/huyện/TP Thủ Đức (để p/h chỉ đạo); 

- Phòng GDĐT các quận/huyện/TP Thủ Đức; 

- VPS, GDTiH, GDTrH, GDTX-CN&ĐH; 

- Lưu: VT, VP/Thông. 

KT GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Bảo Quốc 

 

(để báo cáo) 
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